
ПРОЕКТ  
внесен мэром  

города Йошкар-Олы 
Е.В.Маслов 

 
 
 

РЕШЕНИЕ  
Собрания депутатов  

городского округа «Город Йошкар-Ола»  
седьмого созыва 

 
очередная сессия 27сентября 2023 года 
 
 
 
О внесении изменений в  Положение о порядке предоставления в аренду 
неиспользуемых объектов культурного наследия, включенных в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся  
в неудовлетворительном состоянии и относящихся к собственности 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола», утвержденное 

решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 4 сентября 2019 года № 816-VI 

 
 

В соответствии с приказом ФАС России от 21 марта 2023 года 
№ 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право 
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, 
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, 
предусматривающих переход прав в отношении государственного  
или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении 
которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 
проведения торгов в форме конкурса»Собрание депутатов городского округа  
«Город Йошкар-Ола»  Р Е Ш И Л О: 

 

1. Внести в положение о порядке предоставления в аренду 
неиспользуемых объектов культурного наследия, включенных в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся  
в неудовлетворительном состоянии и относящихся к собственности 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола, утвержденноерешением 
Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 4 сентября 
2019 года N 816-VI (в редакции решения Собрания депутатов городского 
округа «Город Йошкар-Ола» от 23декабря 2019 года № 54-VII) 



2 

следующиеизменения: 
в пункте 1 слова «Правилами проведения конкурсов или аукционов  

на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного 
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных 
договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного 
или муниципального имущества, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 (далее – Правила)» 
заменить словами «Порядком проведения конкурсов или аукционов на право 
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, 
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, 
предусматривающих переход прав в отношении государственного  
или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении 
которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 
проведения торгов в форме конкурса, утвержденным приказом ФАС России 
от 21 марта 2023 года№ 147/23 (далее – Порядок)»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Аукцион проводится в соответствии с Порядком»; 
в пункте 15 слова «После объявления аукциона заинтересованное  

в заключении договора аренды объекта культурного наследия лицо (далее – 
заявитель) представляет организатору аукциона для участия в аукционе 
помимо иных документов, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, заявление, в котором указывается следующая информация» 
заменить словами «В заявке на участие в аукционе заинтересованное  
в заключении договора аренды объекта культурного наследия лицо (далее – 
заявитель) помимо иных сведений, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации указывает следующую информацию». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Йошкар-Ола»  
и разместить его на официальном сайте Собрания депутатов городского 
округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной  
сети «Интернет» (www.gor-sobry-ola.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  
с 1 октября 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  
на постоянную комиссию по законности (А.Л.Бастраков) и постоянную 
комиссию по экономическому развитию (А.В.Синяев). 
 
 
 

Глава  
городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

 
 

В.Кузнецов 
 


